
南通新闻·城事 04

2025年5月2日 星期五 编辑：王翔 组版：毛正华 校对：李婧

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.4.22）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.7

2.6

2.6

2.6

2.7

2.6

2.6

2.6

2.7

2.6

2.6

2.6

2.6

2.3

2.7

2.6

2.8

2.7

3.0

2.6

3.1

2.7

2.6

2.6

2.6

2.3

2.4

2.4

3.0

3.0

3.1

3.0

2.7

2.6

2.7

2.8

2.4

3.0

2.4

2.4

2.7

2.6

2.4

3.9

2.6

2.6

2.7

2.2

2.6

2.6

2.4

2.6

2.7

2.7

2.4

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

0个

55个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.049

0.058

0.049

0.077

0.068

0.074

0.058

0.074

0.085

0.071

0.044

0.033

0.052

0.206

0.091

0.038

0.090

0.082

0.094

0.088

0.486

0.049

0.093

0.058

0.066

0.210

0.224

0.321

0.074

0.044

0.071

0.058

0.082

0.077

0.055

0.049

0.154

0.099

0.184

0.165

0.091

0.044

0.182

0.102

0.080

0.034

0.044

0.042

0.094

0.190

0.154

0.052

0.066

0.054

0.154

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

43个

12个

0个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.12

0.11

0.12

0.10

0.11

0.11

0.10

0.10

0.11

0.10

0.10

0.11

0.11

0.10

0.11

0.10

0.12

0.11

0.08

0.11

0.12

0.11

0.11

0.11

0.11

0.11

0.10

0.13

0.07

0.07

0.08

0.07

0.09

0.09

0.10

0.11

0.09

0.07

0.10

0.10

0.10

0.10

0.11

0.13

0.10

0.12

0.11

0.08

0.11

0.09

0.11

0.10

0.10

0.10

0.10

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

29个

26个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.42

7.02

7.01

6.86

6.69

6.84

6.62

6.61

6.82

6.17

6.84

6.53

7.47

6.15

5.76

7.31

6.33

5.89

6.24

6.64

7.13

7.22

6.31

6.34

6.37

6.59

6.54

6.97

7.05

6.22

6.83

6.31

6.08

6.89

7.14

6.23

6.65

6.34

6.39

6.98

7.15

6.82

6.83

6.36

6.23

6.84

7.04

6.07

6.85

6.17

6.43

7.03

6.92

6.64

6.29

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

53个

2个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

56

46

47

47

57

78

50

54

60

41

53

50

52

37

43

58

56

53

52

62

56

54

55

47

54

56

60

43

47

44

45

49

42

55

57

48

47

47

40

41

52

41

45

39

52

47

54

42

45

46

44

51

47

49

42

平均:49

氧化还原电位
（mV）

210

262

236

256

251

275

259

252

286

233

247

226

281

263

196

266

220

209

243

247

247

256

240

198

243

235

226

235

274

258

236

244

263

265

229

259

239

239

204

248

274

273

272

267

241

242

256

271

289

268

244

237

258

226

287

平均：248

市中心血站工作人员：

假期坚守“生命补给站”
“今天一早我就和同事们来到狼

山景区门口，希望能够让更多的市民
游客加入献血的行列。”昨天，狼山北
大门游人如织，一辆红白相间的流动
献血车静静停靠在花园路，成为人群
中最闪亮的特殊“地标”。

“假期人流量大，1日至3日我们
南通市中心血站特意将献血车设在了
景区门口，就是想抓住假日的机会宣
传爱心献血。”在市中心血站工作已经
两年的采血护士李婷表示。“每多一袋
血，就有可能多拯救一条生命！这也
是我们坚守岗位的意义所在。”

“别紧张，就当是一次轻松的‘爱
心之旅’！”面对来景区游玩后准备献

血的小伙子李贺，李婷耐心地安抚着
他的情绪，这也是小伙的第一次献
血。察觉到首次献血的李贺略显局
促，李婷主动聊起生活趣事、分享献血
小知识，用轻松的话语转移他的注意
力。不一会儿，300毫升的血液采集
工作就完成了，这时，一旁的无偿献血
志愿者赶紧为小伙子递上面包和水。

当五一的欢歌奏响假日序曲，城
市沉浸在出游、团聚的热闹氛围中，
市中心血站的工作人员们却选择坚
守在特殊的“生命补给站”，诠释劳动
的意义。他们的身影，让这个节日绽
放出别样的温暖光芒。
本报记者李波 本报通讯员马小丽

五一假期为出入境旅客顺畅通关保驾护航

双警家庭坚守国门一线

范
建
华
巡
查
古
树
。

“妈妈，这次五一假期你和爸爸
又要值班吗？”正在收拾书包的女儿
小菠萝仰起头问道。“是啊，五一期间
出国玩的人比较多，爸爸也要值班，
你在家要听爷爷奶奶的话！”五一小
长假，南通空港口岸迎来出入境客流
小高峰，南通边检站贺乔波和刘志鹏
夫妇俩像往常一样，主动承担起值班
任务，坚守国门一线，为出入境旅客
顺畅通关保驾护航。

5月1日晚，身为执勤组长的贺
乔波正带领组内民警执行大阪至南
通航线的入境边防检查勤务。上勤
会上，贺乔波一边讲着勤务重点，一
边做着岗位部署，片刻后，民警们快
速进入各自的工作岗位，接机、警戒、
引导、前台……万事俱备，只待航班
落地。“引导岗位注意，请将抱着婴儿
的旅客引导至5号通道。”贺乔波走
到通道前，帮助旅客拿出证件，交到

前台检查员手中。查验结束后，贺乔
波将证件返还，并暖心地为该名旅客
提起沉重的行李。随后，他又穿梭在
人流中，妥善处理各项勤务工作。

深夜，结束了一天勤务的贺乔波
给丈夫发去视频通话，镜头里的刘志
鹏还在忙碌工作，作为后台核查研判
的支撑力量，他每天要面对成百上千
条数据。二人隔着屏幕碰了碰保温
杯，转头便挂断视频通话，又继续开
始了工作，虽未言语，但夫妻眼神交
汇处却满是理解与支持。

就在节前，国家移民管理局举办
了一场“且以青春赴山海”主题云宣
讲活动，贺乔波、刘志鹏夫妇作为省
内唯一的优秀青年移民管理警察代
表，光荣出镜参加宣讲，讲述了两人
相“竞”相爱、共同进步的青春奋进
故事。

五一坚守不仅是双警家庭贺乔
波、刘志鹏夫妇工作数十年来的真实
写照，更是广大移民管理警察舍小家
为大家的生动缩影。

本报通讯员程楠
本报记者彭军君

“这辈子没什么比工作更重要”
全国劳模范建华五一假期坚守岗位

“五一上班忙不忙？和平时一样
的。”昨天下午，在狼山景区东大门外忙
着给绿化植物修剪造型的全国劳模范建
华笑着对记者说，“有事干，人就充实。”

五一这天，今年59岁、身材瘦削的
范建华，用工作来享受他自己的假期。
站在一旁的南通五山旅游发展有限公司
物管部部长蔡咏梅笑道，老范可说是全
年无休，他就像个陀螺在工作岗位上不
停地转，一歇下来他还不乐意呢。

在范建华这个全国劳模眼里，这辈
子没什么比工作更重要。30年前，他从
南通无线电仪器厂下岗，改行进入五山
公司做绿化管理员。重新拥有工作那种
感受，他人难以体会。

“2022年5月，突如其来的一场强
对流天气导致狼山、剑山大量绿化树木
断枝落叶，其中一株树龄500多年的古
银杏枝杈受损严重。我和同事昼夜清
理，消除事故隐患，确保游客安全。”范建
华说，“狼山有80多株古树名木，株株都
是我们的‘心头肉’，竭尽全力保护好它

们是我们的职责。”
蔡咏梅补充说，但凡天气预报恶劣

天气，范建华都会24小时值守在护绿第
一线，30年来从未中断。有一回，保安
巡查发现东大门外一株树形较大的枫杨
树被风刮断不少枝杈，别人都不敢上，他
二话不说就爬了上去紧急修剪。处置完
毕下来时意外滑落坠地，所幸未有大
事。他这个全国旅游系统的劳模，是实
实在在干出来的，没半点水分，众人心服
口服。 本报记者周朝晖

昨天上午9点，南通美术馆一开
馆便引来了四面八方的游客。“国宝归
鸿 聚首江海”圆明园兽首暨海外回流
文物特展、钱玉清书法艺术展等精品
展览，“对话兽首”公益讲座等精彩活
动如火如荼地进行着，为公众带来一
场场有深度、有温度的文化盛宴。

“四楼文创区的灯光还没亮，保
障组看下是什么问题”“电梯里面角
落的污渍需要清理，请保洁人员来打
扫下”“需要讲解器、讲解耳机的，在
入展口排队领取”……当天，南通美
术馆展览运营馆员陈泊屾提前到岗，
第一时间对馆内设施设备进行全面
检查，消除安全隐患，确保假期美术
馆展览活动的顺利进行。

“从某种程度上来说，我们也肩
负着用户体验官的职责，站在市民游

客的角度，关注他们在参观、体验过
程中的每一个细节。”陈泊屾说。假
期里，随着人流的增多，多媒体互动
装置、设备使用率提高，为此，陈泊屾
联合各部门工作人员特别对馆内近
10个电子导览器及展览活动所需的
电子屏进行细致检查，为游客提供优
质的游览体验。

因为工作的特殊性，每个节假日
都是景区场馆工作人员最忙碌的时
候。陈泊屾步履不停，楼上楼下来回
跑，随时应对突发情况。

对于陈泊屾的这份责任，家人也
表示理解和支持。他说：“早上出门，
家人还在关心我几点回去。但今天
是假期第一天，美术馆又延时开放到
晚上7点，我肯定要结束完所有的工
作再回去陪他们。”本报记者杨镇潇

南通美术馆馆员陈泊屾：

站好假期的第一班岗


