

五一假期为出入境旅客顺畅通关保驾护航 双警家庭坚守国门一线



“妈妈，这次五一假期你和爸爸又要值班吗？”正在收拾书包的女儿小菠萝仰起头问道。“是啊，五一期间出国玩的人比较多，爸爸也要值班，你在家要听爷爷奶奶的话！”五一长假，南通空港口岸迎来出入境客流小高峰，南通边检站贺乔波和刘志鹏夫妇俩像往常一样，主动承担起值班任务，坚守国门一线，为出入境旅客顺畅通关保驾护航。

5月1日晚，身为执勤组长的贺乔波正带领组内民警执行大阪至南通航线的入境边防检查勤务。上勤会上，贺乔波一边讲着勤务重点，一边做着岗位部署，片刻后，民警们快速进入各自的工作岗位，接机、警戒、引导、前台……万事俱备，只待航班落地。“引导岗位注意，请将抱着婴儿的旅客引导至5号通道。”贺乔波走到通道前，帮助旅客拿出证件，交到

前台检查员手中。查验结束后，贺乔波将证件返还，并暖心地为该名旅客提起沉重的行李。随后，他又穿梭在人流中，妥善处理各项勤务工作。

深夜，结束了一天勤务的贺乔波给丈夫发去视频通话，镜头里的刘志鹏还在忙碌工作，作为后台核查研判的支撑力量，他每天要面对成百上千条数据。二人隔着屏幕碰了碰保温杯，转头便挂断视频通话，又继续开始了工作，虽未言语，但夫妻眼神交汇处却满是理解与支持。

就在节前，国家移民管理局举办了一场“且以青春赴山海”主题云宣讲活动，贺乔波、刘志鹏夫妇作为省内唯一的优秀青年移民管理警察代表，光荣出镜参加宣讲，讲述了两人相“竞”相爱、共同进步的青春奋进故事。

五一坚守不仅是双警家庭贺乔波、刘志鹏夫妇工作数十年来的真实写照，更是广大移民管理警察舍小家为大家的生动缩影。

本报通讯员程楠
本报记者彭军君

市中心血站工作人员： 假期坚守“生命补给站”

“今天一早我就和同事们来到狼山景区门口，希望能够让更多的市民游客加入献血的行列。”昨天，狼山北大门游人如织，一辆红白相间的流动献血车静静停靠在花园路，成为人群中最闪亮的特殊“地标”。

“假期人流量大，1日至3日我们南通市中心血站特意将献血车设在了景区门口，就是想抓住假日的机会宣传爱心献血。”在市中心血站工作已经两年的采血护士李婷表示。“每多一袋血，就有可能多拯救一条生命！这也是我们坚守岗位的意义所在。”

“别紧张，就当是一次轻松的‘爱心之旅’！”面对来景区游玩后准备献

血的小伙子李贺，李婷耐心地安抚着他的情绪，这也是小伙的第一次献血。察觉到首次献血的李贺略显局促，李婷主动聊起生活趣事、分享献血小知识，用轻松的话语转移他的注意力。不一会儿，300毫升的血液采集工作就完成了，这时，一旁的无偿献血志愿者赶紧为小伙子递上面包和水。

当五一的欢歌奏响假日序曲，城市沉浸在出游、团聚的热闹氛围中，市中心血站的工作人员们却选择坚守在特殊的“生命补给站”，诠释劳动的意义。他们的身影，让这个节日绽放出别样的温暖光芒。

本报记者李波 本报通讯员马小丽

南通美术馆馆员陈泊屾： 站好假期的第一班岗

昨天上午9点，南通美术馆一开馆便引来了四面八方的游客。“国宝归鸿 聚首江海”圆明园兽首暨海外回流文物特展、钱玉清书法艺术展等精品展览，“对话兽首”公益讲座等精彩活动如火如荼地进行着，为公众带来一场场有深度、有温度的文化盛宴。

“四楼文创区的灯光还没亮，保安组看下是什么问题？”“电梯里面角落的污渍需要清理，请保洁人员来打扫下”“需要讲解器、讲解耳机的，在入展口排队领取”……当天，南通美术馆展览运营馆员陈泊屾提前到岗，第一时间对馆内设施设备进行全面检查，消除安全隐患，确保假期美术馆展览活动的顺利进行。

“从某种程度上来说，我们也肩负着用户体验官的职责，站在市民游

客的角度，关注他们在参观、体验过程中的每一个细节。”陈泊屾说。假期里，随着人流的增多，多媒体互动装置、设备使用率提高，为此，陈泊屾联合各部门工作人员特别对馆内近10个电子导览器及展览活动所需的电子屏进行细致检查，为游客提供优质的游览体验。

因为工作的特殊性，每个节假日都是景区场馆工作人员最忙碌的时候。陈泊屾步履不停，楼上楼下来回跑，随时应对突发情况。

对于陈泊屾的这份责任，家人也表示理解和支持。他说：“早上出门，家人还在关心我几点回去。但今天是假期第一天，美术馆又延时开放到晚上7点，我肯定要结束完所有的工作再回去陪他们。”本报记者杨镇潇

“这辈子没什么比工作更重要”

全国劳模范建华五一假期坚守岗位

“五一上班忙不忙？和平时一样的。”昨天下午，在狼山景区东大门外忙着给绿化植物修剪造型的全国劳模范建华笑着对记者说，“有事干，人就充实。”

五一这天，今年59岁、身材瘦削的范建华，用工作来享受他自己的假期。站在一旁的南通五山旅游发展有限公司物管部部长蔡咏梅笑道，老范可说是全年无休，他就像个陀螺在工作岗位上不停地转，一歇下来他还不乐意呢。

在范建华这个全国劳模眼里，这辈子没什么比工作更重要。30年前，他从南通无线电仪器厂下岗，改行进入五山公司做绿化管理员。重新拥有工作那种感受，他人难以体会。

“2022年5月，突如其来的一场强对流天气导致狼山、剑山大量绿化树木断枝落叶，其中一株树龄500多年的古银杏枝权受损严重。我和同事昼夜清理，消除事故隐患，确保游客安全。”范建华说，“狼山有80多株古树名木，株株都是我们的‘心头肉’，竭尽全力保护好它



范建华巡查古树。

是我们的职责。”

蔡咏梅补充说，但凡天气预报恶劣天气，范建华都会24小时值守在护绿第一线，30年来从未中断。有一回，保安巡查发现东大门外一株树形较大的枫杨树被风刮断不少枝权，别人都不敢上，他二话不说就爬了上去紧急修剪。处置完毕下来时意外滑落坠地，所幸未有大事。他这个全国旅游系统的劳模，是实实在在干出来的，没半点水分，众人心服口服。

本报记者周朝晖

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.4.22)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧(mg/L)	透明度(cm)	氧化还原电位(mV)
		高锰酸盐指数(mg/L)	氨氮(mg/L)	总磷(mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.7	0.049	0.12	6.42	56	210
2	前进河(钟秀路)	2.6	0.058	0.11	7.02	46	262
3	郭里头河(钟秀路)	2.6	0.049	0.12	7.01	47	236
4	八窑河(濠南路桥)	2.6	0.077	0.10	6.86	47	256
5	城山河(虹桥路南)	2.7	0.068	0.11	6.69	57	251
6	锦机河(万花苑)	2.6	0.074	0.11	6.84	78	275
7	任港河(木行桥)	2.6	0.058	0.10	6.62	50	259
8	濠河(北濠桥)	2.6	0.074	0.10	6.61	54	252
9	濠河(长桥)	2.7	0.085	0.11	6.82	60	286
10	濠河(体育公园)	2.6	0.071	0.10	6.17	41	233
11	金通河(钟秀路南)	2.6	0.044	0.10	6.84	53	247
12	胜利河(胜利河闸前)	2.6	0.033	0.11	6.53	50	226
13	通甲河(龙王桥东)	2.6	0.052	0.11	7.47	52	281
14	通甲河(通京大道)	2.3	0.206	0.10	6.15	37	263
15	学田河(青年路)	2.7	0.091	0.11	5.76	43	196
16	海港引河(海港北侧桥南)	2.6	0.038	0.10	7.31	58	266
17	南川河(工农路)	2.8	0.090	0.12	6.33	56	220
18	城山河(红星路)	2.7	0.082	0.11	5.89	53	209
19	西山河(洪江路)	3.0	0.094	0.08	6.24	52	243
20	跳港河(虹桥路)	2.6	0.088	0.11	6.64	62	247
21	倒虹河(虹桥路)	3.1	0.486	0.12	7.13	56	247
22	工农河(新建路)	2.7	0.049	0.11	7.22	54	256
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.6	0.093	0.11	6.31	55	240
24	运料河(钟秀路)	2.6	0.058	0.11	6.34	47	198
25	跃进河(北濠路)	2.6	0.066	0.11	6.37	54	243
26	曹公祠一河(城山路西)	2.3	0.210	0.11	6.59	56	235
27	临江河(崇川路南)	2.4	0.224	0.10	6.54	60	226
28	拱园河(工农南路)	2.4	0.321	0.13	6.97	43	235
29	鞍山河(玉带河交界处)	3.0	0.074	0.07	7.05	47	274
30	永红横河(工农南路西)	3.0	0.044	0.07	6.22	44	258
31	裤子港河(工农南路南)	3.1	0.071	0.08	6.83	45	236
32	南剑界河(园林路东)	3.0	0.058	0.07	6.31	49	244
33	南郊中心河(园林路东)	2.7	0.082	0.09	6.08	42	263
34	裤子港河(崇川路北)	2.6	0.077	0.09	6.89	55	265
35	园林河(世纪大道南)	2.7	0.065	0.10	7.14	57	229
36	中沙横河	2.8	0.049	0.11	6.23	48	259
37	老营横河(三八河交界处)	2.4	0.154	0.09	6.65	47	239
38	三圩横河	3.0	0.099	0.07	6.34	47	239
39	营房头竖河(居康路南)	2.4	0.184	0.10	6.39	40	204
40	五圩横河	2.4	0.165	0.10	6.98	41	248
41	中心竖河(横五河北)	2.7	0.091	0.10	7.15	52	274
42	营船港河(青年东路)	2.6	0.044	0.10	6.82	41	273
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.4	0.182	0.11	6.83	45	272
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.9	0.102	0.13	6.36	39	267
45	任港河(长江路任港桥)	2.6	0.080	0.10	6.23	52	241
46	兴石河(钟秀路北)	2.6	0.034	0.12	6.84	47	242
47	青龙横河(盈香路)	2.7	0.044	0.11	7.04	54	256
48	胜利河(人民路北)	2.2	0.042	0.08	6.07	42	271
49	通甲河(盈香路)	2.6	0.094	0.11	6.85	45	289
50	通甲河(先锋河西)	2.6	0.190	0.09	6.17	46	268
51	紫琅湖(解放路东)	2.4	0.154	0.11	6.43	44	244
52	界港河(山港横河北)	2.6	0.052	0.10	7.03	51	237
53	铺港河(通沪大道北)	2.7	0.066	0.10	6.92	47	258
54	八一横河(盈香路)	2.7	0.054	0.10	6.64	49	226
55	海洪横河(东快速路西)	2.4	0.154	0.10	6.29	42	287
水质类别		I类 0个	II类 43个	III类 1个	IV类 0个	V类 0个	劣V类 0个
		II类 55个	II类 12个	II类 29个	II类 53个		
		III类 0个	III类 0个	III类 26个	III类 2个		
		IV类 0个	IV类 0个	IV类 0个	IV类 0个		
		V类 0个	V类 0个	V类 0个	V类 0个		
		劣V类 0个	劣V类 0个	劣V类 0个	劣V类 0个		
综述							
主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。							
平均:49 平均:248							
数据来源：南通市生态环境局							

(广告)